Santo Tomás afirma que la solución de este problema es una labor propia del metafísico. Es aquí donde santo Tomás advierte que, por razones desconocidas —la inconclusión de la obra, su intransmisión o la muerte del Filósofo—, la susodicha cuestión no se encuentra en la obra aristotélica: “[...] *Unde haec quaestio pertinet ad metaphysicum: non tamen invenitur ab Aristotele soluta, quia complementum illius scientiae nondum ad nos pervenit, vel quia nondum est totus liber translatus, vel quia forte praeoccupatus morte non complevit*”⁵⁷. La lectura completa del pasaje tomasiano demuestra que el Santo Doctor no pretende valorar como contradictoria la doctrina de Aristóteles del conocimiento *in phantasmatibus* con su propia interpretación. Otra cuestión diferente es la que trata acerca del conocimiento de las realidades separadas de toda materia. Pero incluso aquí —como veremos ulteriormente en nuestro trabajo— el conocimiento humano, según santo Tomás, depende del conocimiento sensible, ya que el conocimiento metafísico se alcanza por una cierta elevación del intelecto hacia

⁵⁵ *“Deinde cum dicit abstractione autem quia dixerat philosophus, quod nequaquam sine phantasmate intelligit anima, phantasmata autem a sensu accipiuntur; vult ostendere quomodo intellectus noster intelligit ea quae sunt a sensibus separata. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quomodo intelligit mathematica, quae a materia sensibili abstrahuntur. Secundo, inquit utrum intelligat ea quae sunt secundum esse a materia separata, ibi, utrum autem contingat. Circa primum considerandum est, quod eorum quae sunt in rebus coniuncta, contingit unum sine altero intelligi, et vere, dummodo unum eorum non sit in ratione alterius. Si enim Socrates sit musicus et albus, possumus intelligere albedinem, nihil de musica intelligendo. Non autem possum intelligere hominem, nihil intelligendo de animali, quia animal est in ratione hominis. Sic ergo separando secundum intellectum, quae sunt secundum rem coniuncta modo praedicto, non contingit falsitas”* (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 12, n. 17 (781)).

⁵⁶ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 12, n. 21 (785).

⁵⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 12, n. 21 (785).

unas realidades que le son superiores, pero partiendo del dato sensible de las realidades inferiores que, aunque no esté en el término del conocimiento metafísico, está en su principio. Por ende, no se puede afirmar que exista entre santo Tomás y Aristóteles —como pretende hacer creer Rahner— ningún tipo de divergencia en cuanto a la tesis que sostiene la imposibilidad de que el intelecto entienda *sine phantasmate*. Rahner afirma que Aristóteles no le soluciona a santo Tomás el problema de la aparente contradicción entre el conocimiento sensible y el metafísico. Es más, Karl Rahner parece sostener que la *conversio ad phantasmata*, tal y como la entiende restrictivamente Aristóteles, es incompatible con la doctrina del *conocimiento metafísico* del mismo Santo Doctor⁵⁸.